Postquam de Salvatoris ortu, de vita, de mortis causa, deque eo, quod multos esset possessurus, disputavit; ad eosdem deinceps sermonem convertit, et ad conflam ex illis Ecclesiam, quæ sterilis olim et deserta (quales ipsæ fuerant gentium animæ) nullum virtute et pietate in filiorum Dei numerum referri dignum habebat. Erant enim sine Deo, et spe carentes, ut cum Paulo loquar ²⁰. Huic igitur jam, tanquam semine excepto paritura sit, clamare præcipit; quod solent parturientibus obstetrices, ut partus ipse, dilatatis meatibus, facilius erumpat. Sed pro quo, *Erumpet et clama*, habemus, *Resona laudem*, dixit Symmachus; *Aquilas autem, Hilare exultato, et himni*; Theodotio vero: *Erumpet in lætitiā, et oblectare*. Pro *deserta* **611** denique, *deletam Synmachus*. Erat enim *deleta et deserta*; quæ cœlestem Sponsum nondum possideret.

Lætitia causam deinde in futura fecunditate collocat, per quam Judæorum Synagogam superatura est: cum illa quidem de gentibus omnibus, hæc autem ab una tantum colligatur; quam per Moysen in spirituale consortium computerat Dominus, filiorumque multorum parentem effecerat; sed orba liberis per Christum effecta est, quantumvis auctore Jeremia liberorum multitudine abundaret. Imo Deo ipsi etiam libellum repudii dedit, ut idem miratur his verbis: « Quomodo altera facta est urbs fidelis Sion ²¹? » Quæ enim ipse dedisse putandus, qui ait: « Qualis iste repudii liber matris vestræ? Cui dimisi eam? imo sibi illa, inquit, causa fuit ut venirem, et non erat homo, vocavi, et non erat qui audiret ²². » Et alibi hoc modo: « Non me ut amicum vocasti, neque ut patrem, et ducem virginitatis tuæ ²³. » Et rursum: « Filia matris tuæ es, quæ virum ejus deseruisti ²⁴. » Significatur autem *desertæ* nomine eadem plane, quæ et *vidua* dicitur, usitata Scripturæ scilicet loquendi consuetudine. Caruit enim bonorum omnium seminatore verbo: quod quæ in Sponsum accepit, alteram ita fecunditate prolisque numero superat, ut ampliori ad liberorum acceptationem spatio, prolata in id e Mosis tabernaculo similitudine, opus habeat. Iisdem siquidem, quibus ille, verbis et hic utitur, pariterque inconcussam Ecclesiæ firmitatem *clarorum* nomine significat. Hujus enim figuram, mensura tamen longe breviori, illud expressit, indeque ad singulas plagas atria longa simul et lata habuisse reperias. Verum quid ista, templique etiam futura est magnitudo, si cum ecclesiarum amplitudine et vastitate, si cum pulchritudine denique conferantur, quæ ubique exstructæ, illam unam ex omnibus efficiunt, quæ catholica

²⁰ Ephes. II, 12. ²¹ Jerem. III, 6. ²² Isa. I, 1, 2.

²³ Jerem. III, 4.

²⁴ Ezech. XVI, 45.

dicitur? Ad hanc illa referuntur, quibus, *Et semen tuum possidebit gentes*, adjicitur. Evangelicus vero istis sermo significatur, de quo, exisse qui seminavit, ut seminaret, legimus ³². Annon deinde *semen bonum* in Dei agro seminatum est, cum inde plurimorum **612** sanctorum mater evaserit; a quibus ipsos etiam gentium rectores, ut accedentem populum sacris imbuerent, erudiri contigit, quos ei in futurum etiam sæculum præfuturos, alii quidem urbibus quinque, alii autem decem, pro talentorum distributione concessis, Christus indicavit ³³? qui denique lætitia affecti, populos sibi, et gentes pedibus suis esse subjectos, et se in hæreditatem electos profiterentur?

Est enim Christi sors unius, populis præesse et moderari: indeque Rabbi quemquam vocari vetuit, se unum Judæorum magistrum esse asserens, qui discipulos tamen dignitatis suæ participes fecit ³⁴. Licet enim vera lux ³⁵, naturaque Dei Filius ipse sit: lucis tamen appellatione discipulos nuncupavit ³⁷, et dedit iis potestatem filios Dei vocari ³⁸, qui in Patrem credentes eam dignitate gloriarentur, qui desertas etiam, sive *deletas*, ut Symmacho placet, *civitates habitare facerent*: quo nomine ecclesias ipsas, quæ Deo quondam vacuæ fuerant, intellexit: aut certe tantum fore *semen* Ecclesiæ indicavit, ut non modo populosis urbibus capi non queat, sed possit *desertas* etiam et vacuas completere. Unde pudorem veterem ex eo collectum quod *sterilis et vidua* esset, eidem contemnere præcipit, *se virtutum Dominum, qui eam fecerit, esse affirmans*. Neque enim ab hominibus, aut per hominem ³⁹, sed per Dominum ipsam constitutam esse, qui super petram Ecclesiam suam ædificaturum esse dixit ⁴⁰. Est igitur ista Dei oratio, qui *probrosus* nobis in deorum colenda multitudine errorem condonet. Sicut enim pater miseretur filiorum, sic et timentium se misertus est Dominus ⁴¹. Et quantum distat ortus ab occasu, tantum a nobis peccata nostra removet. *Metum* ergo, qui in peccatis est, ipse adimit, qui non venit, ut judicet, sed ut salvet ⁴². Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Itaque vincit illa, quæ justificat impium, gratia. « Deus enim est, ait Paulus, qui justificat; quis est, qui condemnet ⁴³? » Quomodo autem *eam facit*, nisi cum eam in formæ similitudinem **613** per Spiritum creat? Ait enim apud Ezechielem: « Avellam cor eorum lapideum de carne eorum; et dabo eis cor carneum, ut ipsi me cognoscant; quia ego sum Dominus ⁴⁴. » Condidit ergo Christus geminos populos in recentem unum hominem, ad ejus exemplar, a quo effectus est, instauratum.